
 

 
 

 
 
 

ARSAL - Agência Reguladora de Serviços 
Públicos do Estado de Alagoas 

 
 

PORTARIA ARSAL Nº 232, DE 28 DE JULHO DE 2020 DISPÕE SOBRE 
OS ITINERÁRIOS E PONTOS DE PARADAS DO SISTEMA DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO ESTADO DE 
ALAGOAS, NO PERÍMETRO URBANO DE MACEIÓ-ALAGOAS. 
O Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
do Estado de Alagoas – ARSAL, com base na competência que lhe 
foi atribuída pela Lei Ordinária nº 6.267, de 20 de setembro de 
2001, alterada pela Lei nº 7.151, de 5 de maio de 2010, Lei nº 
7.566, de 9 de dezembro de 2013, Decreto Complementar nº 40.182 
DE 14/04/2015, Resolução ARSAL n° 15, de 02 de setembro de 
2016, e demais legislações pertinentes, levando em consideração o 
processo administrativo n° 49070.0000000837/2020, considerando 
o Convênio de Cooperação ARSAL/SMTT MACEIÓ/AL nº 
001/2020 e considerando as reuniões realizadas entre os setores 
técnicos, em comum acordo entre os orgãos, 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir os itinerários das linhas, pontos de embarque e 
desembarque, no perímetro urbano de Maceió-Alagoas, do Sistema 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
de Alagoas. 
 

CAPÍTULO I 
SERVIÇO COMPLEMENTAR 

 
Art. 2° Ficam determinados os itinerários das linhas rodoviárias do 
sistema de transporte intermunicipal de passageiro do Estado de 
Alagoas, no perímetro urbano de Maceió-Alagoas: 
§ 1º Linhas com acesso pelas BR - 104/AL e BR - 316/AL 
obedecerão ao itinerário da seguinte forma: 
I – Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR - 104), Av. Durval de 
Góes Monteiro, Rua São Paulo, Rua Sete de Setembro, Av. Durval 
de Góes Monteiro, Av. Menino Marcelo (BR- 316), Av. Muniz 
Falcão, Av. Márcio Canuto, Av. Juca Sampaio, Av. Gov. Lamenha 
Filho, Trav. Gov. Lamenha Filho e Terminal Rodoviário de Maceió. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Universidade Federal de Alagoas – UFAL, HU, Auto Shopping, 
Upa (Tabuleiro), SOS Gelo, Banco Itaú, Supermercado Atacadão, 
Multiforros, Nova Teck Dafonte, Almaviva, Hiper Bompreço, 
Premoart Pré Moldados, empresarial Humberto Lobo, 
Supermercado Assaí, Faculdade de Tecnologia de Alagoas – FAT, 
Lojas Americanas, Federação Alagoana de Judô e Terminal Rodoviário João Paulo II. 

JORNAL DIA MÊS ANO PAG 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 
10 

 
FEVEREIRO 

 
2021 

 
79 A 86 



 

 
 

II – Retorno: Terminal Rodoviário de Maceió, Trav. Gov. 
Lamenha Filho, Av. Gov. Lamenha Filho, Rua Joel Vieira dos 
Anjos, Av. Juca Sampaio, Av. Menino Marcelo (BR- 316), Av. 
Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
Rodoviário João Paulo II, Shopping Miramar, Fórum da Capital, 
Plast Fest, Auto Posto Liderança, Auto Vanessa, Verdes Mares, 
Shopping Pátio Maceió, Conjunto Residencial Tabuleiro dos Martins 
e Universidade Federal de Alagoas - UFAL. 
§ 2º Linhas com acesso pela AL-101/Norte obedecerão ao itinerário 
da seguinte forma: I - Entrada: AL-101- Norte, Av. Com. Gustavo 
Paiva Rua Francisco Cedrim, Av.Dona Constança, Viaduto Ind. João 
Lyra, Av. Gov. Afrânio Lages e Terminal Rodoviário de Maceió. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Panificação Massa Fina, Bodega’s Bebidas e Frios, Pratagy Beach 
All Inclusive, Entrada da Praia da Sereia, Santo Orégano Pizza, 
Condomínio Atlantis, SESC Guaxuma, Cond. Ocean View, Cond. 
Residencial Jacarecica, Parque Shopping, Universidade Tiradentes 
– UNIT, Casa Vieira, Virgem dos Pobres e Terminal Rodoviário 
João Paulo II. 
II - Saída: Terminal Rodoviário de Maceió, Av. Gov. Afrânio 
Lages, Viaduto Indl. João Lyra, Av. Álvaro Calheiros, Rua 
Waldomiro de Alencar Junior, Av. João Davino, Av. Com. 
Gustavo Paiva e AL-101/Norte. 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
João Paulo II, Porto Seguro, Concessionária Chevrolet 
Mangabeiras (Av. Gustavo Paiva), Universidade Tiradentes, 
Parque Shopping Maceió, SESC Guaxuma, Condomínio Atlantis, 
Praça Emilio De Carvalho, Entrada Da Praia Da Sereia, Pratagy 
Beach All Inclusive Resort, AABB e Pizzaria Cartola. 
§ 3º Linhas com acesso pela AL-101/Sul obedecerão ao itinerário 
da seguinte forma: 
I – Entrada: Av. Assis Chateaubriand, Av. Jorn. Oséas Rosas, Av. 
Siqueira Campos, Rua Santos Pacheco, Rua Barão de Penedo, Rua 
Barão de Anadia, Av. Da Paz, Rua Mato Grosso, Rua 
Desembargador Paulo da Rocha Mendes, Trav. Cristóvão 
Colombo, Av. Comendador Leão, Av. Dona Constança de Góes 
Monteiro, Viaduto João Lyra, Av. Gov. Lamenha Filho, Terminal 
Rodoviário João Paulo II e Feitosa. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Braskem, Terminal do Trapiche da Barra, ponto após o HGE, 
Praça Afrânio Jorge (Praça da Faculdade), Praça da Cadeia, 
CBTU, SENAI, Antigo INSS, Maceió Shopping e Terminal 
Rodoviário João Paulo II. 
II – Saída: Terminal Rodoviário de Maceió, Av. Gov. Lamenha 
Filho, Av.Gov. Afrânio Lages, Av. Comendador Gustavo Paiva, 
Av. Comendador Calaça, Rua Barão de Atalaia, Rua Dr. Pontes de 
Miranda, Rua Barão de Anadia, Av. da Paz, Rua Dona Rosa da 
Fonseca, Rua Dona Rosa da Fonseca, Av. Amazonas, Av. Siqueira 
Campos, Av. Senador Rui Palmeira, Av. Jorn. Oséas Rosas, Av. 



 

 
 

Assis Chateaubriand e AL 101/Sul. 
a) Ponto d e parada a penas para embarque de 
passageiros: Pontos do Terminal Rodoviário João Paulo II, Maceió 
Shopping, IFAL, CBTU, Praça Afrânio Jorge (Praça da Faculdade) 
e Terminal do Trapiche e Braskem. 
Art. 3º Ficam determinados os itinerários das linhas metropolitanas 
do sistema de transporte intermunicipal de passageiro do Estado de 
Alagoas, no perímetro urbano de Maceió-Alagoas. 
Parágrafo Único. Linhas com acesso pela BR- 
104/AL e BR - 316/AL, obedecerão ao seguinte itinerário: 
I – Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. Durval de 
Góes Monteiro, Av. 
Fernandes Lima, Av. Moreira e Silva e Praça dos Martírios. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Universidade Federal de Alagoas –UFAL, Hospital Universitário, 
Auto Shopping, UPA, Mec Borrachas, CITEC, Correios, Brasil 
Gás, Supermercado Makro, INSS – Canaã, Ibama, Casa Vieira, 
Cepa, Sinduscon, Praça Centenário, Embratel e Praça dos 
Martírios. 
II – Retorno: Praça dos Martírios, R. Gen. Hermes, Av. Gov. 
Afrânio Lages, Rua. Joaquim Nabuco - Farol, Av. Santa Rita de 
Cássia, Praça Centenário – Farol, Av. Fernandes Lima, Av. Durval 
de Góes Monteiro e Av. Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Praça 
dos Martírios, Posto 100, Terminal Rodoviário João Paulo II, Praça 
Centenário, entre o supermercado Palato e a Casa das Carnes, 
Farmácia Pague Menos (em frente ao CEPA), Hospital Veredas, 
Supermercado Extra, COAGRO, Tupan, Farmácia Permanente, 
Edmundo Auto Peças, Supermercado Atacadão, HU e 
Universidade Federal de Alagoas–UFAL. 
Art. 4º Ficam determinados os itinerários das linhas do sistema de 
transporte intermunicipal de passageiro do Estado de Alagoas que 
passam no Terminal Rodoviário localizado em Maceió-Alagoas: 
I– Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. Durval de 
Góes Monteiro, Av. 
Fernandes Lima, Av. Moreira e Silva e Praça dos Martírios. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Universidade Federal de Alagoas – UFAL, Hospital Universitário, 
Auto Shopping, Aldo Auto Peças, Mec Borrachas, Citec, Correios, 
Brasil Gás, Supermercado Makro, INSS – Canaã, Ibama, Casa 
Vieira, Cepa, Sinduscon, Praça Centenário, Embratel e P raça d os 
Martírios. 
II – Retorno: Praça dos Martírios, R. Gen. Hermes, Av. Gov. 
Afrânio Lages, Rua João Paulo II, 2 – Feitosa, (Rodoviária), Av. 
Gov. Afrânio Lages, Maceió - AL, Av. Fernandes Lima, Av. 
Durval de Góes Monteiro e Av. Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Praça 
dos Martírios, Posto 100, Terminal Rodoviário João Paulo II, Praça 
Centenário, entre o supermercadoPalato e a Casa das Carnes, 
Farmácia Pague Menos (em frente ao CEPA), Hospital Veredas, 



 

 
 

Supermercado Extra, Coagro, Tupan, Farmácia Permanente, 
Edmundo Auto Peças, Supermercado Atacadão e Universidade 
Federal de Alagoas – UFAL. 
§ 1º Linhas com acesso pela AL 101-Norte, obedecerão ao 
seguinte itinerário: 
I – Entrada: AL101/Norte, Av. Com. Gustavo Paiva, Av. Com. 
Calaça, Rua Barão de Atalaia, Rua Pontes de Miranda, Rua Pedro 
Monteiro, Av. Vieira Perdigão, Av. Santos Pacheco, Rua do Ceará, 
Av. Tércio Wanderley e Terminal do Mercado da Produção. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Residencial Jacarecica, Parque Shopping Maceió, Universidade 
Tiradentes – Unit, Casa Vieira, Virgem dos Pobres, Shopping 
Maceió, Bomba da Marieta, Praça Bomfim, IFAL, Escola para 
Cegos Cyro Accioly, Hospital Santa Casa de Misericórdia, Praça 
da Faculdade e Terminal do Mercado da Produção. 
II – Retorno: Terminal do Mercado, Av. Tércio Wanderley, Rua 
Santo Antônio, Rua Prof. Claudio Manoel, Av. Silvestre Péricles 
de G. Monteiro, Av.Vieira Perdigão, Rua Dias Cabral, Av. da Paz, 
Av. Cícero Toledo, Rua Matogrosso, Rua Acioli Batista, Praça 13 
De Maio, Rua João Omena, Rua Pedro Paulino, Praça Senhor do 
Bonfim, Rua Salvador Calmon, Av. Com.Leão,Av. Dona 
Constança, Av. Álvaro Calheiros, Rua Nelson Azevedo Souza, Av. 
João Davino, Av. Com. Gustavo Paiva e AL-101/Norte. 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
do Mercado, Praça do Pirulito, Praça da Cadeia, Praça dos 
Palmares, Transpal, Praça Bomfim, Senai, Antigo INSS, Praça da 
Bíblia, Shopping Maceió, Porto Seguro, Mangabeiras Veículos, 
Casa Viera, Universidade Tiradentes – Unit, Parque Shopping 
Maceió e Residencial Jacarecica. 
§ 2º Linhas com acesso pela AL 101/Sul, obedecerão ao seguinte 
itinerário: 
I – Entrada: Av. Assis Chateaubriand, R. Jorn. Oséias Rosas, Av. 
Sequeira Campos, R. Santos Pacheco, Rua Barão de Penedo e Rua 
Barão de Anadia até o final nas Lojas Americanas. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Braskem, Terminal do Trapiche da Barra, após o HGE, Praça 
Afrânio Jorge (Praça da Faculdade), Praça da Cadeia e CBTU. 
II – Retorno: Av. da Paz, Rua Dona Rosa da Fonseca, Av. 
Amazonas, ponto de apoio na Praça da Faculdade, Av. Siqueira 
Campos, Avenida Senador Rui Palmeira, R. Jorn. Oséias Rosas, Av. 
Assis Chateaubrian e AL 101/Sul. 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: CBTU, 
Praça Afrânio Jorge (Praça da Faculdade), Estádio Rei Pelé, 
Terminal do Trapiche da Barra e Braskem. 
 

CAPÍTULO II 
SERVIÇO CONVENCIONAL 

 
Art. 5º Ficam determinados os itinerários das linhas metropolitanas 
do sistema de transporte intermunicipal de passageiro do Estado de 



 

 
 

Alagoas, no perímetro urbano de Maceió-Alagoas. 
§ 1º Linhas com acesso pela BR - 104/AL e BR- 316/AL, 
obedecerão ao itinerário, de acordo com a linha especifica na 
ordem de serviço: 
I - Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. Durval de 
Góes Monteiro (BR- 104), Av. Fernandes Lima (BR-104), Av. 
Moreira e Silva e Rua do Sol. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: ao 
lado da Top Estações Transporte – BR-104, Conjunto Antônio Lins 
– BR-104, Residencial Antônio Lins – BR-104, Rua do Simapra – 
BR-104, Rua da Chica Boa – BR 104, lado oposto Posto Shell – 
BR 104, em frente à Igreja Universal – BR 104, em frente à 
Panificação Continental – BR 104, em frente ao Posto BR Viaduto 
– BR 104, em frente ao Residencial Bosque dos Palmares – BR 
104, em frente ao Colégio Santos Dumont – BR 104, ao lado da 
Agencia de Leilões Freire – BR 104, em frente ao Posto Ipiranga – 
BR 104, em frente à Chácara Cidade Jardim – BR 104, em frente ao 
Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial Jardim 
Planalto – BR 104, em frente ao Residencial Vila Madalena – BR 
104, em frente ao Kiosque – BR 104, em frente a um deposito de 
reciclagem – BR 104, em frente àUFAL – BR 104, próximo aos 
Correios – BR 104, próximo ao Bruno Peças Novas e Usados – 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao Cond. Village Planalto 
- Av. Durval de Góes Monteiro, entrada da Garagem do Real - Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Atlântica Motos- Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Comercial Gerdau - Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Ministério Nova Vida - Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Posto Ipiranga - Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Sudene - Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente aBrasil Gás - Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Tratoral - Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente à Residência Técnica - Av. Durval de Góes Monteiro, ao 
lado do Ponto Extra - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Cycosa - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Dental 
Cirúrgica - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Dedine - Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Ibama - Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Eletrobrás - Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente à Casa Vieira - Av. Fernandes Lima, em frente 
a Sinduscon - Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa - Av. 
Fernandes Lima, ADEFAL - Av. Fernandes Lima, em frente ao 
Posto Ipiranga – Av. Fernandes Lima, em frente ao Posto BR – Av. 
Fernandes, Praça Centenário – Av. Moreira Lima, Ladeira dos 
Martírios e Av. Moreira e Silva. 
II - Retorno: Rua do Sol, Rua José Bonifácio, Rua General 
Hermes, Av. Comendador Afrânio Lages, Rua Joaquim Nabuco, 
Av. Santa Rita de Cássia, Av. Tomás Espíndola, Av. Fernandes 
Lima, Av. Durval de Góes Monteiro e Av. Lourival de Melo Mota 
(BR-104). 
a) Ponto: ponto de parada apenas para embarque de passageiros nos 
pontos em frente a Comunidade Cristã Paz e Vida – Av. Fernandes 



 

 
 

Lima, em frente a Super Pizza - Av. Fernandes Lima, em frente a 
Farmacia Pague Menos - Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa - 
Av. Fernandes Lima, em frente ao Quartel do Exercito- Av. 
Fernandes Lima, em frente a Troller - Av. Fernandes Lima, em 
frente ao Hospital do Açúcar - Av. Fernandes Lima, ao lado da 
Farmacia Pague Menos - Av. Fernandes Lima, em frente ao Extra 
– Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado da Facima – Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Cristal Vidros 
– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Semear – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Funasa– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Tupan – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Volare – Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Policia Rodoviária Federal – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em f rente a Dona Valmira – A v. D urval d e G óes 
Monteiro, ao lado Estrela Diesel – Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a SMTT– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Vipal – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Mc Borrachas – 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Gil Auto Peças – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Forró do Louro – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Atacadão – Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Volkswagem Novo Mundo – BR 104, 
em frente a HUPPAA/HU – BR 104, entrada da UFAL-BR 104, 
em frente ao Presidio Cyridião Durval - BR 104, Papa-Léguas 
Pneu-BR 104, em frente à Assembleia de Deus-BR 104, em frente 
a Panificação Continental-BR 104, em frente ao Residencial Jardim 
Saúde-BR 104, ao lado do Milton Serraria-BR 104, entrada do 
Forene-BR 104. 
III - Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. 
Durval de Góes Monteiro (BR- 104), Av. Fernandes Lima, Av. 
Moreira e Silva, Rua do Sol, Rua José Bonifácio, Rua General 
Hermes, Av. Governador Afrânio Lajes e Terminal Rodoviário 
João Paulo II. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Colégio Santos Dumont - BR 104, ao lado da Agencia de 
Leilões Freire - BR 104, em frente ao Posto Ipiranga - BR 104, em 
frente a Chácara Cidade Jardim - BR 104, em frente ao Maceió 
Caminhões - BR 104, em frente ao Residencial Jardim Planalto - 
BR 104, em frente a um terreno - BR 104, em frente ao O Kiosque - 
BR 104, em frente ao deposito de reciclagem- BR 104, em frente a 
UFAL- BR 104, próximo aos Correios - BR 104, em frente ao 
Cond. Village Planalto - BR 104, em frente ao Bruno Auto Peças – 
Av. Durval de Góes Monteiro, entrada da Garagem da Real – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Atlântica Motos – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Comercial Gerdau – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Ministério Nova Vida – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Posto Ipiranga – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Sudene– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente aBrasil Gás – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Tratoral – Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Residência Técnica – Av. Durval de Góes Monteiro, ao 



 

 
 

lado do Ponto Extra – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Dental Cirúrgica – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Dedine – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao Ibama – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente à Casa Vieira – Av. 
Fernandes Lima, em frente a Sinduscon (ao lado da CASAL) – Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Cepa – Av. Fernandes Lima, 
ADEFAL– Av. Fernandes Lima, em frente ao Posto Ipiranga – Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Posto BR – Av. Fernandes Lima, 
Praça Centenário – Av. Fernandes Lima, ponto após a Sefaz – 
Cambona, em frente ao Sesi – Cambona, em frente e o Unicompra - 
Cambona, Terminal Rodoviário João Paulo II – Tv. Penedo. 
IV - Retorno: Terminal Rodoviário João Paulo II, Av. 
Governador Afrânio Lajes, Rua Joaquim Nabuco, Rua Dr. Albino 
Magalhães, Av. Fernandes Lima (BR-104), Av. Durval de Góes 
Monteiro (BR-104) e Av. Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
Rodoviário João Paulo II, em frente à Eletro-Motores Farol – R . 
Joaquim Nabuco, em frente ao estacionamento do Cliom – Rua Dr. 
Albino Magalhães, em frente a Comunidade Cristã Paz e Vida – 
Av. Fernandes Lima, em frente a Super Pizza - Av. Fernandes 
Lima, em frente a Farmacia Pague Menos - Av. Fernandes Lima, 
em frente ao Cepa - Av. Fernandes Lima, em frente ao Quartel do 
Exercito- Av. Fernandes Lima, em frente a Troller- Av. Fernandes 
Lima, em frente ao Hospitaldo Açúcar- Av. Fernandes Lima, ao 
lado do Farmacia Pague Menos- Av. Fernandes Lima, em frente ao 
Extra – Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado do Facima – Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Cristal Vidros – Av. Durval 
de Góes Monteiro, em frente a Semear – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Funasa– Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Tupan – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Volare– 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Policia Rodoviária 
Federal– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Dona Valmira– 
Av. Durval de Góes Monteiro, ao Lado, Estrela Diesel– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a SMTT– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Vipal – Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Mc Borrachas– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 
a G il A uto P eças– A v. D urval d e G óes M onteiro, e m frente ao 
Forró do Louro – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao 
Atacadão– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Volkswagem 
Novo Mundo – BR 104, em frente a HUPPAA/HU– BR 104, 
entrada da UFAL- BR 104, em frente ao Presidio Cyridião Durval- 
BR 104, Papa-Léguas Pneu-BR 104, em frente a Assembleia de 
Deus-BR 104, em frente a Panificação Continental -BR 104, em 
frente ao Residencial Jardim Saúde-BR 104, ao lado do Milton 
Serraria-BR 104 e entrada do Forene- BR 104. 
V - Entrada: Av. Lourival Melo de Mota 
(BR-104), Av. Durval de Góes Monteiro (BR-104), Av. 
Fernandes Lima (BR-104), Rua Moreira e Silva, Rua Melo Morais, 
Rua Fernandes de Barro, Rua Dias Cabral, Rua Santos Pacheco, 
Praça São Vicente, Rua Zadir Índio, Rua Barão de Penedo, Rua 



 

 
 

Barão de Anadia, Av. da Paz, Av. Indl. Cicero Toledo, Rua 
Sampaio Marques, Rua Epaminondas Gracindo – Pajuçara e Rua 
Jangadeiros Alagoano. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial 
Jardim Planalto– BR 104, em frente Vila Madalena– BR 104, em 
frente ao O Kiosque– BR 104, em frente ao deposito de reciclagem 
– BR 104, em frente a UFAL– BR 104, próximo aos Correios– BR 
104, em frente Bruno Auto Peças - Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente Cond. Village Planalto - Av. Durval de Góes Monteiro, 
Entrada da garagem da Real - Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente ao Atlântica Motos- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 
ao Comercial Gerdau- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 
Ministério Nova Vida - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 
ao Posto Ipiranga- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Sudene- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Brasil Gás- Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Tratoral- Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente aResidência Técnica- Av. Durval de 
Góes Monteiro,ao lado do Ponto Extra- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Cycosa- Av. Fernandes Lima, em frente a 
Dental Cirúrgica- Av. Fernandes Lima, em frente a Dedine- Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Ibama- Av. Fernandes Lima, em 
frente a Eletrobrás - Av. Fernandes Lima, em frente à Casa Vieira- 
Av. Fernandes Lima, em frente a Sinduscon (ao lado do Casal)- 
Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa- Av. Fernandes Lima, 
ADEFAL, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Fernandes Lima, em 
frente ao Posto BR- Av. Fernandes Lima, Embratel – Av. Moreira 
Lima, Praça dos Martírios – Centro, em frente a Fapeal – Centro, 
Praça da Cadeia – Centro, em frente aCBTU – Centro, próximo ao 
Museu da Independência – Praia da Avenida, em frente ao 
estacionamento de Jaraguá – Praia da Avenida, ao lado do 
Federação Alagoana de Vela e Motor – Cais Do Porto e ao lado do 
Sulamérica – Rua Jangadeiros Alagoano. 
VI - Retorno: Rua Jangadeiros Alagoano, Rua Eng. 
Mario de Gusmão, Av. Álvaro Otacílio, Rua Dr. Antônio Gomes 
De Barros, Av. Dona Constância, Viaduto João Lira, Av. 
Governador Afrânio Lages, Rua João Paulo II, 
2 – Feitosa, Av. Governador Afrânio Lages, Rua Joaquim Nabuco, 
Rua Dr. Albino Magalhães, Av. Fernandes Lima (BR-104), Av. 
Durval de Góes Monteiro (BR-104) e Av. Lourival Melo de Mota 
(BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: em frente 
a Farmácia Ana Paula – Rua Jangadeiros Alagoano, ao lado do 
BWP – Rua Jangadeiros Alagoano, Iate Clube Pajuçara - Rua 
Jangadeiros Alagoano, em frente Sete Coqueiros Comedoria - Rua 
Jangadeiros Alagoano, em frente a Etiqueta (Loja) – Rua Eng. 
Mario de Gusmão, em frente ao Edf.Passacale – Rua Eng. Mario 
de Gusmão, em frente a Banca Verde Vista – Av. Álvaro Otacílio, 
em frente à Barraca Mercado do Peixe – AL-101 Praia, em frente 
a Drogasil-101 Praia, em frente a Old Dog – Av. Dr. Antonio 



 

 
 

Gomes de Barros, em frente Centro de Reabilitação – Av. Dr. 
Antonio Gomes de Barros, em frente a Loteria Mina de Ouro – Av. 
Dr. Antonio Gomes de Barros,ao lado do Animal Amigo – Av. Dr. 
Antonio Gomes de Barros, em frente ao Bar do Camarão – Av. Dr. 
Antonio Gomes de Barros, em frente ao Maceió Shopping – Av. 
Dona Constança, em frente ao Colegio São Lucas – Av. Dona 
Constança ao lado do Design Serralharia e Vidraçaria – Av. Gov. 
Afranio Lages, Terminal João Paulo II – Tv Penedo, em frente a 
Eletro-Motores Farol – R. Joaquim Nabuco, em frente ao 
estacionamento do Cliom – Rua Dr. Albino Magalhães, em frente a 
Comunidade Cristã Paz e Vida – Av. Fernandes Lima, em frente a 
Super Pizza - Av. Fernandes Lima, em frente a Farmacia Pague 
Menos - Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa - Av. Fernandes 
Lima, em frente ao Quartel do Exercito- Av. Fernandes Lima, em 
frente a Troller - Av. Fernandes Lima, em frente ao Hospitaldo 
Açucar- Av. Fernandes Lima, ao lado da Farmacia Pague Menos- 
Av. Fernandes Lima, em frente ao Extra – Av. Durval de Góes 
Monteiro, ao lado do Facima – Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Cristal Vidros – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Semear – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Funasa– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Tupan– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Volare– Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Policia Rodoviária Federal– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente aDona Valmira– Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado, 
Estrela Diesel– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a SMTT– 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente aVipal– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Mc Borrachas– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Gil Auto Peças– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Forró do Louro– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Atacadão– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a Volkswagem Novo Mundo – BR 104, em frente 
aUFAL – BR 104, em frente ao Presídio Cyridião Durval – BR 
104, Papa-Léguas Pneu – BR 104, em frente a Assembleia de Deus 
– BR 104, em frente a Panificação e Lanchonete Continental – BR 
104, em frente ao Residencial Jardim Saúde – BR 104, ao lado do 
Milton Serraria – BR 104 e entrada do Forene 
– BR 104. 
I - Entrada: Av. Lourival Melo Mota, 104 – Cidade Universitária, 
Av. Durval de Góes Monteiro, BR-104, Av. Fernandes Lima, Av. 
Moreira e Silva, Rua Melo Morais, Rua Fernandes de Barros, Rua 
Dias Cabral – Centro, Rua Santos Pacheco e Av. Siqueira Campos. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial 
Jardim Planalto – BR 104, em frente Vila Madalena – BR 104, em 
frente ao Quiosque– BR 104, em frente ao deposito de reciclagem– 
BR 104, em frente a UFAL– BR 104, próximo aos Correios– BR 
104, em frente Bruno Auto Peças - Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente Cond. Village Planalto - Av. Durval de Góes Monteiro, 
entrada da garagem da Real - Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente ao Atlântica Motos- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 



 

 
 

ao Comercial Gerdau - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 
Ministério Nova Vida- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao 
Posto Ipiranga- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Sudene- 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente aBrasil Gás- Av. Durval 
de Góes Monteiro, em frente a Tratoral- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Residência Técnica - Av. Durval de Góes 
Monteiro, ao lado do Ponto Extra- Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a Cycosa - Av. Fernandes Lima, em frente a Dental 
Cirúrgica - Av. Fernandes Lima, em frente a Dedine - Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Ibama- Av. Fernandes Lima, em 
frente aEletrobrás - Av. Fernandes Lima, em frente à Casa Vieira- 
Av. Fernandes Lima, em frente a Sinduscon (ao lado doCasal)- Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Cepa- Av. Fernandes Lima, 
ADEFAL, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Fernandes Lima, em 
frente ao Posto BR- Av. Fernandes Lima, Praça Centenário- Av. 
Fernandes Lima, Embratel - Av. Fernandes Lima, Praça Dos 
Martírios - Av. Moreira Lima, 
em frente a Fapeal- Av. Moreira Lima, Colégio São Jose – Centro, 
Praça da Faculdade -Av. Siqueira Campos, em frente a Astefal – 
Av. Viera Perdigão e em frente TRT-19- Praia da Avenida. 
II - Retorno: Av. Siqueira Campos, Rua Travessa Calabar, Av. 
Dr. Miguel Omena,Rua Comendador Teixeira Bastos, Av. Viera 
Perdigão, Rua Dias Cabral, Av. da Paz, Rua do Imperador, Rua 
Sargento Benevides, Rua 7 De Setembro, Rua Buarque de Macedo, 
Rua Walter Ananias, Rua Do Uruguai, Av. Juca Ventos Nunes, 
Rua Dr. Baptista Accioly, Travessa 13 de Maio, Rua Pedro 
Paulino, Av. Walter Ananias, Av. Dep. Humberto Mendes, Av. 
Cid Scala, Av. Tomás Espíndola, Av. Fernandes Lima, Av. Durval 
de Góes Monteiro E Av. Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Praça 
Sinimbu – Centro, em frente a Gráfica e Editora Black White- 
Centro, em frente ao Cond. Rosa Dos Ventos – Jaraguá, ao lado do 
Scott- Jaraguá, em frente ao Sesc- Jaraguá, ao lado do Torre 
Equipamentos- Jaraguá, em frente a Manjar Self-Service – Av. 
Tomas Espínola, ao lado do Unicompra– Av. Tomas Espindola, 
em frente a Farmácia do Trabalhador – Av. Tomas Espindola, em 
frente a Casa Dos Tintas – Av. Fernandes Lima, em frente a 
Diamantes– Av. Fernandes Lima, ao lado a Farmácia Permanente– 
Av. Fernandes Lima, em frente ao Exército - Av. Fernandes Lima, 
ao lado da Troller– Av. Fernandes Lima, ao lado da Farmácia 
Pague Menos – Av. Fernandes Lima, em frente ao Extra – Av. 
Durval de Góes Monteiro, ao lado da Coagro– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Cristal Vidro– Av. Durval de Góes 
Monteiro, ao Ponto Ferramentas– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a Funasa– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Tupan– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Volare– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Policia Federal– Av. Durval 
de Góes Monteiro, em frente aDona Valmira– Av. Durval de Góes 
Monteiro, ao lado Estrela Diesel– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a SMTT – Av. Durval de Góes Monteiro, em frente 



 

 
 

aVipal– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Mc Borrachas 
– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Gil Auto Peças– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Forró do Louro– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente ao Atacadão– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Volkswagem Novo Mundo – BR 104, 
em frente aUFAL – BR 104, em frente ao Presidio Cyridião Durval 
– BR 104, Papa-Léguas Pneu– BR 104, em frente a Assembleia De 
Deus– BR 104, em frente a, Panificação e Lanchonete 
Continental– BR 104, em frente ao Residencial Jardim Saúde– BR 
104, ao lado do Milton Serraria– BR 104 e entradado Forene– BR 
104. 
IX- Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. Durval de 
Góes Monteiro, Av. Fernandes Lima, Av. Moreira e Silva, Rua 
Melo Morais, Rua Fernandes de Barros, Rua Dias Cabral, Av. 
Vieira Perdigão, Av. Siqueira Campos, Rua Trav. Calabar, Av. Dr. 
Miguel Omena, Rua Comendador Teixeira Bastos, Av. Vieira 
Perdigão, Rua Dias Cabral, Av. da Paz, Rua do Imperador, R. Srg. 
Benevides - Centro, Rua Sete de Setembro, Rua Buarque de 
Macedo, Av. Walter Ananias, Rua Do Uruguai, Av. Juca Santos 
Nunes, Rua Dr. Baptista Accioly, Trav. Treze de Maio e Rua 
Pedro Paulino. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial 
Jardim Planalto– BR 104, em frente Vila Madalena– BR 104, em 
frente ao O Quiosque– BR 104, em frente ao deposito de 
reciclagem– BR 104, em frente a UFAL– BR 104, próximo aos 
Correios– BR 104, em frente Bruno Auto Peças - Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente Cond. Village Planalto - Av. Durval de 
Góes Monteiro, entrada da garagem da Real - Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Atlântica Motos- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Comercial Gerdau - Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente Ministério Nova Vida- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Durval de Góes.. 
Monteiro, em frente a Sudene- Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Brasil Gás- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Tratoral- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Residência 
Técnica- Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado do Ponto Extra- 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Cycosa- Av. Fernandes 
Lima, em frente a Dental Cirúrgica- Av. Fernandes Lima, em frente 
a Dedine - Av. Fernandes Lima, em frente ao Ibama- Av. Fernandes 
Lima, em frente a Eletrobrás - Av. Fernandes Lima, em frente à 
Casa Vieira- Av. Fernandes Lima, em frente a Sinduscon (ao lado 
do Casal)- Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa- Av. Fernandes 
Lima, ADEFAL, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Fernandes 
Lima, em frente ao Posto BR- Av. Fernandes Lima, Praça 
Centenário- Av. Fernandes Lima, Embratel- Av. Fernandes Lima, 
Praça Dos Martírios- Av. Moreira Lima, em frente a Fapeal- Av. 
Moreira Lima, Colégio São Jose – Centro, Praça da Faculdade - 
Av. S iqueira C ampos, em f rente a A stefal – A v. V iera P erdigão, 
em frente TRT -19- Praia da Avenida, Praça Sinimbu – Centro, em 



 

 
 

frente a Gráfica e Editora Black White- Centro, em frente ao Cond. 
Rosa dos Ventos – Jaraguá, ao lado do Scott- Jaraguá, em frente ao 
Sesc- Jaraguá e, ao lado do Torre Equipamentos- Jaraguá. 
X - Retorno: Av. Walter Ananias, Av. Deputado Humberto 
Mendes, Av.Cid Scala, Ladeira Dr. Geraldo Melo Dos Santos, Av. 
Tomas Espindola, Av. Fernandes Lima, Av. Durval de Góes 
Monteiro, Av. Lourival Melo Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: em frente 
ao Sesc- Jaraguá, ao lado do Torre Equipamentos- Jaraguá, em 
frente a Manjar Self-Service – Av. Tomas Espínola, ao lado do 
Unicompra– Av. Tomas Espindola, em frente a Farmácia do 
Trabalhador– Av. Tomas Espindola, em frente à Casa das Tintas – 
Av. Fernandes Lima, em frente a Diamantes– Av. Fernandes Lima, 
ao lado da Farmácia Permanente– Av. Fernandes Lima, em frente 
ao Exército – Av. Fernandes Lima, ao lado da Troller– Av. 
Fernandes Lima, ao lado da Farmácia Pague Menos – Av. 
Fernandes Lima, em frente ao Extra – Av. Durval de Góes 
Monteiro, ao lado da Coagro– Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente aCristal Vidro– Av. Durval de Góes Monteiro, ao Ponto 
Ferramentas– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Funasa– 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Tupan– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Volare– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em f rente a P olicia F ederal– A v. D urval d e Góes M onteiro, em 
frente aDona Valmira– Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado 
Estrela Diesel– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a SMTT– 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente aVipal– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Mc Borrachas– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Gil Auto Peças– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Forró do Louro– Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Atacadão– Av. Durval de Góes Monteiro, 
em frente a Volkswagem Novo Mundo – BR 104, em frente aUFAL 
– BR 104, em frente ao Presidio Cyridião Durval – BR 104, Papa- 
Léguas Pneu– BR 104, em frente a Assembleia de Deus– BR 104, 
em frente aPanificação e Lanchonete Continental– BR 104, em 
frente ao Residencial Jardim Saúde– BR 104, ao lado do Milton 
Serraria– BR 104, entradado Forene – BR 104. 
XI - Entrada: Av. Lourival Melo Mota (BR-104), Av. Durval de 
Góes Monteiro, Av. Menino Marcelo, Av. Muniz Falcão, Av. 
Marcio Canuto, Av. Juca Sampaio,Av. Governador Lamenha Filho 
e Travessa Penedo. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial 
Jardim Planalto – BR 104, em frente ao Residencial Vila Madalena 
– BR 104, em frente ao O Kiosque – BR 104, em frente ao deposito 
de reciclagem – BR 104, em frente a UFAL – BR 104, Correios – 
BR 104, Bruno Peças Novas e Usados – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Cond. Village Planalto- Av. Durval de 
Góes Monteiro, Entrada da garagem da Real -Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Churrascaria Picuí – Av. Menino Marcelo, 
em frenteao Marcio Auto Peças– Av. Menino Marcelo, em frente 



 

 
 

ao Posto Shell– Av. Menino Marcelo, em frente ao Residencial 
Tabuleiro dos Martins– Av. Menino Marcelo, HC Pneus– Av. 
Menino Marcelo, em frente a Godoy Auto Peças– Av. Menino 
Marcelo, Centrinor– Av. Menino Marcelo, em frente ao Shopping 
Pátio – Av. Menino Marcelo, em frente ao Posto Shell– Av. 
Menino Marcelo, em frenteà Loja Do Ônibus– Av. Menino 
Marcelo, em frente ao Tanque Cheio– Av. Menino Marcelo, em 
frente a CDC – Av. Menino Marcelo, em frente a Astral – Av. 
Menino Marcelo, em frente a FAAL– Av. Menino Marcelo, White 
Martins– Av. Menino Marcelo, Premoar– Av. Menino Marcelo, 
em frente a Maceió Óleo– Av. Menino Marcelo, em frente a 
Nicole– Av. Menino Marcelo, em frente a Moça Bijú– Av. Menino 
Marcelo, em frente ao Fórum– Av. Menino Marcelo, em frente à 
Taberna Cervejaria– Av. Menino Marcelo, em frente ao Banco do 
Brasil– Av. Menino Marcelo, em frente ao Assaí Atacadista – Av. 
Menino Marcelo, em frente ao Bicho do Mar – Av. Muniz Falcão, 
em frente a Up!– Av. Menino Marcelo, em frente a Rosa Branca – 
Av. Menino Marcelo, em frente ao Campo de Futebol– Av. 
Menino Marcelo, em frente ao Pablo Pneus– Av. Menino Marcelo, 
Oxigal – Av. Juca Sampaio, ao lado do Faça a Festa– Av. Gov. 
Lamenha Filho, em frente ao Colégio Expoente– Av. Gov. Lamenha 
Filho, próximo a Gardênia Cabelos– Av. Gov. Lamenha Filho, em 
frenteà Escola Professor Erotildes– Av. Gov. Lamenha Filho, em 
frente ao Arte Do Saber– Av. Gov. Lamenha Filho, em frente a 
Escola Maria Dos Graças– Av. Gov. Lamenha Filho, ao lado Ponto 
dos Calçados– Av. Gov. Lamenha Filho, Garagem Do Progresso– 
Av. Gov. Lamenha Filho, Igreja Matriz São Judas Tadeu– Av. 
Gov. Lamenha Filho, Conjunto Residencial Penedo– Av. Gov. 
Lamenha Filho, Igreja Quadrangular- Tv Penedo E Terminal 
Rodoviário João Paulo II - Tv Penedo. 
XII - Retorno: Travessa Penedo, Av. Governador Lamenha Filho, 
Rua Joel Vieira Dos Santos, Av. Juca Sampaio, Av. Presidente 
Roosevelt, Av. Menino Marcelo e Av. Lourival Melo Mota (BR- 
104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
Rodoviário João Paulo II – Tv. Penedo, em frente ao Açougue e 
Avícola Santa Clara – Av. Gov Lamenha Filho, em frente a 
Farmácia Anchieta– Av. Gov Lamenha Filho, em frente a 
Progresso– Av. Gov. Lamenha Filho, ao lado do Panificação 
J.Paulino– Av. Gov Lamenha Filho, em frente da Escola Maria das 
Graças– Av. Gov Lamenha Filho, ao lado do Sindicatoocb/AL– Av. 
Gov Lamenha Filho, em frente à Praça Nossa Senhora De Fátima– 
Av. Gov Lamenha Filho, em frente ao Ferreira Construções – Av. 
Gov Lamenha Filho, Oxigal – Av. Juca Sampaio, em frenteao 
Fórum Jairon Maia– Av. Juca Sampaio, Ao lado do Rumoflex 
Móveis– Av. Juca Sampaio, ao lado da Comunicação Visual 3D – 
Av. Pres. Roosevelt, em frente ao Bicho do Mar-Av. Pres. 
Roosevelt, em frente a Rosa de Saron-Av. Menino Marcelo, em 
frente a Taberna Cervejaria - Av. Menino Marcelo, em frente a 
Farmácia Pague Menos- Av. Menino Marcelo, ao lado da JS 



 

 
 

Rações Banho e Tosa- Av. Menino Marcelo, em frente a Flor Do 
Cheiro- Av. Menino Marcelo, ao lado do Residencial Bosque da 
Serraria- Av. Menino Marcelo, próximo da Auto Vanessa- Av. 
Menino Marcelo, em frente da Distribuidora de Cimentos- Av. 
Menino Marcelo, em frente a CDC - Av. Menino Marcelo, 
próximo ao Posto Petrobrás- Av. Menino Marcelo, em frente a 
MMG Granitos- Av. Menino Marcelo, em frente à Loja de Ônibus- 
Av. Menino Marcelo, em frente ao Açaí Concept - Av. Menino 
Marcelo, em frente ao Shopping Pátio - Av. Menino Marcelo, em 
frente ao Shopping Pátio - Av. Menino Marcelo, próximo a 
Borracharia- Av. Menino Marcelo, próximo a Soares Peças- Av. 
Menino Marcelo, próximo Ao Residencial Ind. Ernesto G. 
Maranhão- Av. Menino Marcelo, em frente ao Residencial 
Tabuleiro dos Martins - Av. Menino Marcelo, em frente ao Hotel 
Lua Nua- Av. Menino Marcelo, em frente ao Detran- Av. Menino 
Marcelo, em frente a Novo Mundo Caminhões- BR 104, em frente 
a HUPAA/UFAL- BR 104, em frente a UFAL- BR 104, em frente 
ao Presídio Cyridião Durval de Oliveira- BR 104, em frente ao 
Posto de Molas- BR 104, em frente a Assembleia de Deus- BR 
104, em frente a Panificação e Lanchonete Continental- BR 104, 
em frente ao Residencial Jardim Saúde - BR 104, ao lado do 
Milton Serraria- BR 104 e entrada do Forene- BR 104. 
XIII - E ntrada: Av. Lourival Melo M ota, Av. 
Durval de Góes Monteiro, BR-104, Av. Fernandes Lima, Av. 
Moreira e Silva, Rua Melo Morais,Rua Fernandes de Barros – 
Centro, Rua Dias Cabral – Centro, Rua Santos Pacheco, Praça São 
Vicente, R. Barão de Penedo, R. Barão de Anadia, Av. da Paz, Av. 
Indl. Cícero Toledo – Jaraguá, Rua Sampaio Marquês, Rua 
Epaminondas Gracindo, Rua Jangadeiros Alagoano. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: em 
frente ao Maceió Caminhões – BR 104, em frente ao Residencial 
Jardim Planalto– BR 104, em frente Vila Madalena– BR 104, em 
frente ao O Kiosque – BR 104, em frente ao deposito de 
reciclagem– BR 104, em frente a UFAL– BR 104, próximo aos 
Correios– BR 104, em frente Bruno Auto Peças - Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente Cond. Village Planalto - Av. Durval de 
Góes Monteiro, entrada da garagem da Real - Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Atlântica Motos- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Comercial Gerdau- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente Ministério Nova Vida- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Sudene - Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Brasil Gás - Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a 
Tratoral- Av. Durval de Góes Monteiro, em frente à Residência 
Técnica- Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado do Ponto Extra- 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Cycosa - Av. Fernandes 
Lima, em frente a Dental Cirúrgica- Av. Fernandes Lima, em frente 
a Dedine - Av. Fernandes Lima, em frente ao Ibama- Av. Fernandes 
Lima, em frente a Eletrobrás- Av. Fernandes Lima, em frente à Casa 
Vieira- Av. Fernandes Lima, em frente a Sinduscon (ao lado do 



 

 
 

Casal)- Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa- Av. Fernandes 
Lima, ADEFAL, em frente ao Posto Ipiranga- Av. Fernandes 
Lima, em frente ao Posto BR- Av. Fernandes Lima, Embratel – Av. 
Moreira Lima, Praçados Martírios – Centro, em frente a FAPEAL 
– Centro, Praça da Cadeia – Centro, em frente a CBTU – Centro, 
próximo ao Museu da Independência – Praia da Avenida, em frente 
ao estacionamento do Jaraguá – Praia da Avenida, ao lado da 
Federação Alagoana de Vela e Motor – Cais do Porto, ao lado do 
Sulamérica – Rua Jangadeiros Alagoana. 
XIV - Retorno: Rua Jangadeiros Alagoano, R. Eng. Mario de 
Gusmão – Ponta Verde, Av. Dr. Antônio Gomes de Barros - 
Jatiúca, Av. Dona Constança de Góes Monteiro, Viaduto Industrial 
João Lira, Av. Gov. Afrânio Lages, Rua Joao Paulo II, 2 - Feitosa, 
Av. Gov. Afrânio Lages, R. Dr. Albino Magalhães– Farol, Av. 
Fernandes Lima, Maceió – AL, Av. Durval de Góes Monteiro e 
Av. Lourival Melo de Mota (BR-104). 
a) Ponto de parada apenas para embarque de 
passageiros nos pontos: a Farmácia Ana Paula – Rua Jangadeiros 
Alagoano, ao lado do BWP – Rua Jangadeiros Alagoano, Iate 
Clube Pajuçara - Rua Jangadeiros Alagoano, em frente Sete 
Coqueiros Comedoria - Rua Jangadeiros Alagoano, em frente a 
Etiqueta (Loja) – Rua Eng. Mario de Gusmão, em frente ao Edf. 
Passacale – Rua Eng. Mario de Gusmão, em frente a Banca Verde 
Vista – Av. Álvaro Otacílio, em frente à Barraca Mercado do Peixe 
– AL-101Praia, em frente a Drogasil-101 Praia, em frente a O ld 
Dog – Av. Dr. Antonio Gomes de Barros, em frente Centro de 
Reabilitação – Av. Dr. Antonio Gomes de Barros, em frente a 
Loteria Mina de Ouro – Av. Dr. Antonio Gomes de Barros, ao lado 
do Animal Amigo – Av. Dr. Antonio Gomes de Barros, em frente 
ao Bar do Camarão – Av. Dr. Antonio Gomes de Barros, em frente 
ao Maceió Shopping – Av. Dona Constança, em frente a Colegio 
São Lucas - Av. Dona Constança ao lado do Design Serralharia e 
Vidreçaria – Av. Gov. Afranio Lages, Terminal João Paulo II – Tv 
Penedo, em frente a Eletro-Motores Farol – R. Joaquim Nabuco, em 
frente ao Estacionamento Do Cliom – Rua Dr. AlbinoMagalhães, 
em frente aComunidade Cristã Paz e Vida – Av. Fernandes Lima, 
em frente a Super Pizza - Av. Fernandes Lima, em frente a 
Farmacia Pague Menos - Av. Fernandes Lima, em frente ao Cepa - 
Av. Fernandes Lima, em frente ao Quartel do Exercito- Av. 
Fernandes Lima, em frente a Troller- Av. Fernandes Lima, em 
frente ao Hospitaldo Açucar- Av. Fernandes Lima, ao lado do 
Farmacia Pague Menos- Av. Fernandes Lima, em frente ao Extra – 
Av. Durval de Góes Monteiro, ao lado da Facima – Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Cristal Vidros – Av. Durval de Góes 
Monteiro, em frente a Semear – Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Funasa– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Tupan– 
Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Volare– Av. Durval de 
Góes Monteiro, em frente a Policia Rodoviária Federal– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Dona Valmira – Av. Durval 
de Góes Monteiro, Ao Lado, Estrela Diesel– Av. Durval de Góes 



 

 
 

Monteiro, em frente aSMTT– Av. Durval de Góes Monteiro, em 
frente a Vipal– A v. D urval d e G óes M onteiro, e m f rente a Mc 
Borrachas– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente a Gil Auto 
Peças– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao Forró do 
Louro– Av. Durval de Góes Monteiro, em frente ao Atacadão– Av. 
Durval de Góes Monteiro, em frente a Volkswagem Novo Mundo – 
BR 104, em frente aUFAL – BR 104, em frente ao Presidio 
Cyridião Durval – BR 104, Papa-Léguas Pneu – BR 104, em frente 
a Assembleia de Deus – BR 104, em frente a Panificação e 
Lanchonete Continental – BR 104, em frente ao Residencial Jardim 
Saúde – BR 104, ao lado do Milton Serraria – BR 104 e entradado 
Forene – BR 104. 
§ 2º Linhas com acesso pela AL101/Norte, obedecerão ao 
Itinerário, de acordo com a linha especifica na ordem de serviço: 
I – Entrada: AL 101/Norte, Av. Com. Gustavo Paiva, Av. Com. 
Calaça, Rua Barão de Atalaia, Rua Pontes de Miranda, Rua Pedro 
Monteiro, Av. Vieira Perdigão, Av. Santos Pacheco, Rua do Ceará, 
Av. Tércio Wanderley e Terminal do Mercado da Produção. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Residencial Jacarecica, Adepol, Parque Shopping Maceió, 
Universidade Tiradentes – Unit, Casa Vieira, Ornato Box, 
Virgemdos Pobres, Shopping Maceió, Bomba da Marieta, Praça 
Bomfim, IFAL, Escola para Cegos Cyro Accioly, Hospital Santa 
Casa de Misericórdia, Praça da Faculdade, Cinema Ideal e Terminal 
do Mercado da Produção. 
II - Saída – Terminal do Mercado, Av. Tércio Wanderley, 
Rua Santo Antônio, Rua Prof. Claudio Manoel, Av. Silvestre 
Péricles d e G . M onteiro, A v. V ieira P erdigão, R ua D ias Cabral, 
Av. da Paz, Av. Cícero Toledo, Rua Mato Grosso, Rua Acioli 
Batista, Praça 13 de Maio, Rua João Omena, Rua Pedro Paulino, 
Praça Senhor do Bonfim, Rua Salvador Calmon, Av. Com. Leão, 
Av. Dona Constança, Av. Álvaro Calheiros, Rua Nelson Azevedo 
Souza, Av. João Davino e Av. Com. Gustavo Paiva, AL 101/Norte. 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: Terminal 
do Mercado, Praça do Pirulito, Praça da Cadeia, Praça dos Palmares, 
Transpal, Praça Bomfim, Praça Guimarães 
Passo, Senai, Antigo Inss, Praça da Bíblia, Shopping Maceió, 
Colégio São Lucas, Porto Seguro, Mangabeiras Veículos, Casa 
Viera, Universidade Tiradentes – Unit, Parque Shopping Maceió e 
Residencial Jacarecica. 
§ 3º Linhas com acesso pela AL101/Sul, obedecerão ao itinerário, 
de acordo com a linha especifica na ordem de serviço: 
III – Entrada: Av. Assis Chateaubriand, Av. Jorn. Oséas Rosas, Av. 
Sequeira Campos, Rua Calabar, Rua Amazonas e Terminal da 
Praça Afrânio Jorge. 
a) Ponto de parada apenas para desembarque de passageiros: 
Braskem, Terminal do Trapiche da Barra, Academia H2 Fitness, 
Parque da Pecuária, Praça Afrânio Jorge (Praça da Faculdade), 
Praça da Cadeia E CBTU. 
IV – Retorno: Terminal da Praça Afrânio Jorge, Av. Siqueira 



 

 
 

Campos, Av. Jorn. Oséas Rosas, Av. Assis Chateaubrian E AL 
101/Sul. 
a) Ponto de parada apenas para embarque de passageiros: CBTU, 
Praça Afrânio Jorge (Praça da Faculdade), Sociedade Espírita 
Discípulos de Jesus, Estádio Rei Pelé, Terminal do Trapiche da 
Barra e Braskem. 

CAPÍTULO III 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6° Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Maceió/AL, 28 de julho de 2020. 
JOSÉ RONALDO MEDEIROS 
Diretor-Presidente da ARSAL 


